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با توجه به التهابات عجیب بازار محصولات کشاورزی

امنیت غذایی کشور
 فدای واردات آیفون  شد

در شرایط فعلی، اولویت بندی های اقتصادی کشور 
نیاز به اصلاح دارد تا امنیت غذایی و نیازهای ضروری 
مردم فدای واردات کالاهای لوکس و غیرضروری نشود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در یکی دو ماه اخیر، شاهد 
التهابات عجیب و غریــب در حوزه کم یابی و افزایش قیمت 

محصولات کشاورزی در کشور بوده ایم.
این موج از افزایش قیمت ها که ابتدا با سیب زمینی آغاز شد 
به سرعت به برخی محصولات کشاورزی مانند حبوبات، سیب 

درختی، کیوی و اخیراً پسته تسری یافته است. 
تحلیلگران اقتصادی و کارشناسان نتوانسته اند دلیل اصلی 
این افزایش های نجومی را به طور دقیق شناسایی کنند و فقط 
به یک موضوع مشترک اشاره می کنند؛ اینکه تقاضای صادراتی 

این کالاها به صورت ناگهانی افزایش یافته است.
اما شواهد نشان می دهد که این التهابات ریشه ای مشترک 
دارند؛ تــاش صادرکنندگان برای کســب مجــوز واردات 
آیفون هــای لوکس و در گام بعــدی اقام مصرفی دیگر و به 
صورت خاصه هر راهی ضوابط بازگشــت ارز به مرکز مبادله 

طا و ارز عبور کند.
ذکر این نکته خالی از لطف نیســت که در دوســال اخیر 
واردات آیفون )موبایل بــالای 600 دلار( تنها از طریق رویه 

واردات از محل صادرات خود صورت می گیرد.
 همچنیــن بعد از عملیاتی شــدن مصوبه دولت در مورد 
مجوز رجیســتر آیفون سری 14 به بعد، از چهارم بهمن ماه 
ثبت سفارش این کالا از محل صاردات خود در سامانه جامع 

تجارت عملیاتی شده است.
 صادرات سیب زمینی تا پسته

موج اول این التهابات با افزایش بی سابقه قیمت سیب زمینی 
آغاز شــد. قیمت این محصول که به عنوان یکی از کالاهای 
اساســی در ســبد غذایی خانوارها جای دارد، در مدت زمان 

کوتاهی به شدت افزایش یافت.
 برخی تحلیل ها حاکی از افزایش صادرات این محصول بود 
اما دلیل اصلی این افزایش صادرات برای کارشناسان مبهم باقی 
ماند. پس از سیب زمینی، نوبت به سیب درختی و کیوی رسید. 
افزایش قیمت این محصولات نیز باعث نگرانی های گسترده ای 

در میان مصرف کنندگان و فعالان بازار شد.
 در واکنش به این موضوع، وزارت جهاد کشاورزی مجبور 
شد به مدت دو ماه صادرات این محصولات را ممنوع کند. این 
تصمیم هرچند توانست تا حدی از افزایش قیمت ها جلوگیری 
کند، اما تبعات سیاسی و اقتصادی برای دولت به همراه داشت. 
دولت که پیش از این شعار عدم محدودیت صادرات را مطرح 

کرده بود با انتقادات گسترده ای مواجه شد.
حالا در یکی دو روز اخیر، اخبار مربوط به افزایش نجومی 
قیمت پسته در محافل خبری دست به دست می شود. پسته 
که یکی از مهم ترین محصولات صادراتی کشــور محســوب 
می شود، با افزایش قیمت بی سابقه ای مواجه شده است. این 
افزایش قیمت نیز مانند موارد قبلی، به نظر می رسد ریشه ای 

مشترک با التهابات قبلی دارد.
 غذا فدای واردات آیفون 

بررسی ها نشان می دهد که صادرکنندگان با هدف کسب 
مجوز واردات آیفون های لوکس که اخیراً مجوز واردات آن ها 
صادر شده است، از هر فرصتی برای خروج کالاهای کشاورزی 

از کشور استفاده می کنند.
 این اقدام آن ها باعث شده تا عرضه این محصولات در بازار 
داخلی کاهش یابد و قیمت ها به طور غیرمنطقی افزایش پیدا 
کند. حتی برخی کارشناسان معتقدند که التهابات قیمتی در 

حوزه حبوبات نیز ممکن است به این موضوع مرتبط باشد.
این التهابات قیمتی نه تنها فشار اقتصادی بر دوش خانوارها 
وارد کرده است، بلکه امنیت غذایی کشور را نیز به خطر انداخته 
اســت. کاهش عرضه محصولات کشاورزی در بازار داخلی و 
افزایش قیمت ها، دسترسی اقشــار کم درآمد به مواد غذایی 
اساسی را با مشکل مواجه کرده است. این در حالی است که 
واردات آیفون ها، که بیشتر جنبه تجملی دارد به عنوان اولویت 

برخی صادرکنندگان قرار گرفته است.
این وضعیت نشان می دهد که سیاست گذاری های اقتصادی 
نیاز به بازنگری جدی دارند. دولت باید با اتخاذ تدابیر مناسب، 
از یک سو مانع از خروج بی رویه محصولات کشاورزی از کشور 
شــود و از سوی دیگر، واردات کالاهای غیرضروری را محدود 

کند.
 در غیــر این صــورت، ادامه این رونــد می تواند تبعات 
جبران ناپذیــری برای امنیــت غذایی و معیشــت مردم به 
همراه داشــته باشــد. به نظر می رســد که در شرایط فعلی، 
اولویت بندی های اقتصادی کشور نیاز به اصاح دارد تا امنیت 
غذایی و نیازهای اساسی مردم فدای واردات کالاهای لوکس 

و غیرضروری نشود.

نرخ ارز بعد از استیضاح
همچنان ریزشی است

بر اساس اعلام رسمی مسئولان ترکیه

صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران 
آغاز شد

بر اساس اعلام رسمی مســئولان ترکیه، صادرات گاز 
ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران آغاز شده و حجم شروع 

این سوآپ، روزانه حدود پنج میلیون مترمکعب است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه 
از خاک ایران آغاز شــده، این موضوعی است که مقامات ترکیه و 
رسانه های آن رسما اعام کرده اند؛ اگرچه از سوی مسئولان ایرانی 

هنوز هیچ اطاع رسمی در این خصوص صورت نگرفته است.
»آلپ ارسان بایراکدار«؛ وزیر انرژی ترکیه از آغاز صادرات گاز 
ترکمنستان از طریق ایران به ترکیه از روز دوشنبه )13 اسفندماه( 
 خبــر داد و گفــت: »این گاز در اولین ســال، نیــاز یک میلیون 
و 500 هزار خانه را تامین خواهد کرد و سعی می کنیم در انتهای 
ســال، رقم وارداتی را افزایش دهیم. به دنبال تمدید پنج ساله آن 
از این طریق هستیم و پس از آن انتقال گاز از طریق دریای خزر 
و توســط لوله های انتقــال گاز را در میان مدت و بلندمدت دنبال 
می کنیم تا گاز را عاوه بر مصرف داخلی به اروپا نیز صادر کنیم.«

طبق اعام رسانه های ترکیه، میزان صادرات گاز ترکمنستان 
به ترکیه از خاک ایران، در گام اول دو میلیارد مترمکعب در سال 
)حدود پنج میلیون مترمکعب در روز( است که دو طرف در حال 

رایزنی برای افزایش آن طی ماه های آتی هستند.
مقامات ترکیه، از قیمت رقابتی خرید گاز از ترکمنستان به عنوان 
یک دستاورد برای این کشور یاد کرده اند؛ هنوز مشخص نیست آیا 
گاز ترکمنستان قرار است جایگزین صادرات مستقیم گاز ایران به 
ترکیه شود یا از ظرفیت های خالی انتقال گاز به ترکیه، برای انتقال 

گاز ترکمنستان استفاده می شود.
ایران؛  هاب انرژی

محسن پاک نژاد وزیر نفت درباره آغاز جریان گاز ترکمنستان به 
ترکیه از مسیر ایران اظهار کرد: خوشبختانه طی چند روز گذشته 
این طرح به لطف خدا و همت همکاران شــرکت ملی گاز ایران و 
سایر بخش هایی که این طرح را پیش می بردند، به ثمر نشست.  

وی با بیان اینکه این پروژه از ابعاد مختلفی مانند مقدار گازی 
که در ناحیه شمال شرق کشور تحویل می گیریم و تعاماتی که با 
همسایگان مان، یعنی ترکمنستان و ترکیه داریم حائز اهمیت است، 
افزود: این اقدام تأثیر قابل توجهی بر روابط متقابل ایران، به ویژه در 

زمینه تجارت گاز و سایر فرآورده های نفتی خواهد داشت.   
وزیر نفت با اشاره به نهائی شدن قرارداد این پروژه تأکید کرد: 
این قرارداد اکنون نهائی شــده و گاز جریان یافته اســت. به نوعی 
می توان گفت این قرارداد فعال شده اما در مورد سایر ابعاد آن باید 
کمی صبر کنیم تا در آینده قابلیت رسانه ای شدن پیدا کند. این 
پروژه گامی مهم برای تقویــت جایگاه ایران به عنوان  هاب انرژی 
منطقه ای محسوب می شــود و نشان دهنده عزم دولت چهاردهم 

برای توسعه دیپلماسی انرژی است.

ســه مدیر ســابق و فعلی وزارت راه و 
شهرسازی؛ آمار، ارقام و قوانین اعلامی فرزانه 
صادق را صحیح ندانسته و نشانه عدم اشراف 

او به وزارتخانه دانستند.
به گــزارش خبرگزاری فارس؛ هادی عباســی؛ 
قائم مقام وزیر راه و شهرسازی سابق با اشاره به برنامه 
هفتم توسعه، گفت: ثروتمندترین وزارتخانه دولت 
وزارت راه و شهرسازی است. وزارت راه و شهرسازی 
بر اســاس قانون برنامه هفتــم می تواند اقداماتی از 
قبیل تأمین مالی و افزایش تسهیات استفاده کند. 
همچنین می تواند از اختیارات و ظرفیت صندوق ملی 
مسکن نیز برای خدمات زیربنایی و روبنایی استفاده 
نماید و به دهک های کم درآمد تســهیات تکمیلی 
بدهد و می تواند حتی افزایش سرمایه بانک مسکن 

از بخش دارایی های وزارتخانه را نیز انجام دهد.
او ادامه داد: در دولت چهاردهم تاکنون سهمیه 
۲00 هزارتایی نوسازی مسکن روستایی سال 1403 
بانک ها به شبکه بانکی اباغ نشده که پیگیری این 
موضع یکی از وظایف وزیر راه و شهرســازی است. 
همچنین در مدت شش ماه و 14 روزی که از روی 
کارآمدن وزیر دولت چهاردهم می گذرد مشــاهده 
می شــود که روند تکمیل پروژه ها بسیار کند شده 

است.
 واگذاری زمین؛ تقریباً صفر

قائم مقام وزیر راه و شهرســازی سابق افزود: در 
مواردی از قبیل واگذاری زمین ۹۹ساله روستایی، 
شــهرک ها و سایر شهرها، عملکرد وزارتخانه تقریبا 
بــه صفر میل می کند درحالی کــه اگر روند دولت 
ســیزدهم ادامه پیدا می کرد تاکنــون در مجموع 
تعداد واحد مسکونی تخصیص داده  شده و در حال 
طراحی، اجرای آماده سازی و ساخت به چهار میلیون 

واحد می رسید.
عباسی ادامه داد: این موضوع حتی در آمار رشد 
اقتصادی پاییز نیز خود را نشان داده و با وجود اینکه 
مسکن می تواند رشد دو درصد از هشت درصد سالانه 
را بــدون اتکا به بودجه عمومی برآورده کند ولی بر 
اساس آمار رسمی نزولی شدن رشد اقتصادی را در 

پاییز شاهد بودیم.
او افــزود: وزیر فعلی راه و شهرســازی هنوز به 
آمارهای نهضت ملی مســکن مسلط نشده است. از 
اقداماتی که در دولت سیزدهم به طور مرتب انجام 
می شــد؛ به روزرسانی جدول آمارهای مسکن است 
که وزارت راه و شهرســازی بعد از گذشت بیش از 

شــش ماه هنوز آن را به روزرسانی نکرده و با توجه 
به اینکه نهضت ملی مسکن 14 برنامه دارد باید سه 
آمار خوابگاه  متاهلی، صنعت شهرها و شهرک های 
ساحلی نیز به جدول عملکرد اضافه شود. از وزیر راه 
و شهرسازی انتظار می رود مطابق استاندارد، گزارش 
عملکرد بیش از شش ماه وزارتخانه را اعام نماید. 

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی سابق تصریح کرد: 
ســایت ثبت نام نهضت ملی مسکن برای متقاضیان 
بسته شده است؛ درحالی که وزارت راه و شهرسازی 
هرچه سریع تر باید این مورد را رفع کند چرا که این 
اقدام بر خاف قانون جهش تولید مسکن بوده و باعث 
اختال در نیازسنجی واقعی مسکن در کشور است.

 عدم اهتمام وزارتخانه
همچنین سیدجواد ســادات؛ مشاور وزیر راه و 
شهرسازی سابق در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم با 
اشــاره به نشســت خبری وزیر راه و شهرســازی، 
اظهار کرد: روز ســه شــنبه، مجــدداً وزیر محترم 
راه و شهرسازی بر اســاس اطاعات ناقصی که در 
اختیارشان قرار گرفته بود، به آماری درباره نهضت 

ملی مسکن اشاره کردند.
وی ادامــه داد: در ایــن اظهارات، بســیاری از 
جنبه های نهضت ملی مســکن در دولت گذشــته 
نادیده گرفته شد. به نظر می رسد این گونه اظهارات 
مشابه مصاحبه های اخیر ایشان درباره خالی بودن 
حساب های وزارت راه و شهرسازی است که در آن 
دیوان محاسبات اعام کرد بیش از ۲0 هزار میلیارد 
تومان پول در حســاب های وزارت راه و شهرسازی 
موجود اســت. در این مورد نیــز، اطاعات و آمار 
اشــتباهی از سوی مشــاوران و معاونان ایشان در 
اختیارشان قرار می گیرد که امیدواریم این اطاعات 

توسط ایشان اصاح شود.
 یادآوری آمارهای اعلام شده

مشــاور وزیر راه و شهرسازی سابق افزود: وزیر 
راه و شهرسازی اخیراً گفته اند که عدد دو میلیون و 
600 هزار واحد نهضت ملی مسکن که توسط دولت 
سیزدهم ارائه شده اشتباه است و تنها یک میلیون 
و 700هزار نفر ثبت نام کرده اند و مجدداً به این عدد 

اشاره کرده اند. 
سادات یادآوری کرد: خانم صادق پیشتر اعام 
کرده بودند که در دولت قبل ۲0 هزار واحد نهضت 
ملی مســکن تحویل داده است. این در حالی است 
که هفته گذشته خانم صادق در حضور رئیس جمهور 
محترم، اگر اشــتباه نکنم از افتتاح 8۲ هزار و 5۹0 

واحد مســکن خبر داد. این افتتاح توســط تمامی 
رسانه ها اطاع رسانی شد و آقای پزشکیان در همان 
جلسه از دولت شهید رئیسی به دلیل تاش های انجام 
 شــده تشکر کردند. ما انتظار داریم که این برخورد 
اخاقی که آقای رئیس جمهور دارند، حتماً توســط 

وزیر محترم راه و شهرسازی حفظ شود.
 لزوم شفاف سازی آمارها

مشاور وزیر راه و شهرسازی سابق افزود: در دولت 
سیزدهم به صورت مشخص جدولی ارائه کردیم که 
تا تاریخ ۲5 مردادماه 1403، در عرصه های مختلف، 
تعداد مســکنی که شروع شده و تعداد مسکنی که 

تکمیل شده، کاماً شفاف و مشخص اعام شد. 
ســادات ادامــه داد: در جــدول اعامی، تعداد 
واگذاری زمین های اجاره ۹۹ ســاله برای ســاخت 
مســکن، واگــذاری زمین طرح جوانــی جمعیت، 
مشــمولان قانون حمایتــی ایثارگــران، واگذاری 
زمین های اجاره ۹۹ ساله در روستاها برای ساخت 
مسکن، و مسکن های حمایتی تعریف شده به صورت 
انبوه ســازی، مجموعاً بیش از 630 هزار واحد بوده 

است.
او افزود: تناقض در اظهارات، موجب زیر ســؤال 
رفتن آماری اســت که ایشان اعام می کنند و این 
سیگنال خطرناکی را به جامعه می دهد که وزیر راه و 
شهرسازی بر آمار و شاخص های اصلی حوزه مسکن 
و شهرسازی تسلط ندارد که خود به نوبه خود یک 

سیگنال بسیار خطرناک است.
 نقش وزارت راه و شهرسازی

 در کنترل قیمت مسکن
مشاور وزیر راه و شهرسازی سابق تصریح کرد: 
موضوع دیگری که خانم صادق در این نشســت به 
آن پرداخت، اینکه قیمت نهائی مسکن هیچ ارتباطی 
با وزارت راه و شهرســازی ندارد. در حالی که یکی 
از بخش های مهم در ســاخت مسکن، وزارت راه و 
شهرسازی به عنوان رکن سوم قراردادهای مسکن 
حمایتی در ســطح کان در جلسات شورای عالی 
مســکن، وزارت اقتصاد و وزارت صمت حضور دارد. 
در ماده های قانون جهش تولید مسکن، سازوکارهایی 
پیش بینی شده که فرابورس بتواند مصالح اولیه را با 

قیمت مناسب به مردم ارائه دهد.
سادات افزود: موضوع بعدی که خانم صادق در 
کمال تعجب به آن اشــاره کرده اند، مربوط به آمار 
تسهیات بانکی است که گفته اند تا دولت سیزدهم 
نهایتاً 37۹ هزار فقره تسهیات بانکی پرداخت شده 

است. این آمار بارها توسط بانک مسکن و همچنین 
جناب آقــای دکتر فرزین؛ ریاســت محترم بانک 

مرکزی، رد شده و آمار دقیق تری ارائه شده است.
وی اظهار کــرد: همچنین، خانم صادق در این 
جلســه به موضوع افزایش تســهیات بانکی اشاره 
کرده اند که خود جای ســؤال دارد. وزیر محترم راه 
و شهرســازی در ســخنرانی خود در مجلس اعام 
کردند که تمرکز دولت باید بر روی مسکن حمایتی 
یا مسکن محرومان باشد. این اظهارات نشان دهنده 
نبود یک راهبرد مشــخص و استراتژی کان برای 

ساخت مسکن است.
مشــاور وزیر راه و شهرسازی ســابق ادامه داد: 
در ادامــه، خانم صادق گفتند؛ افزایش تســهیات 
از 550 به 800 میلیــون تومان، هیچ مصوبه ای از 
سوی دولت محترم شهید رئیسی نداشته است اما 
در آخرین جلسه شورای عالی مسکن دولت سیزدهم، 
با حضور آقای دکتر مخبر و آقای دکتر فرزین، این 
افزایش تســهیات مصوب شد. این مصوبه پس از 
تصویــب با امضای دکتر مخبر اباغ شــد و اباغیه 

آن موجود است.
 اطلاعات هوائی غلط

مقصود اسعدی سامانی؛ دبیر انجمن شرکت های 
هواپیمایی هــم با بیان اینکه به خانــم وزیر راه و 
شهرســازی اطاعات غلط از صنعت و بازار هوائی 
می دهنــد و در این مدت هم خانم»صادق« جرأت 
ماقات با فعالان صنعت هوائی را نداشتند تا اطاعات 
درستی از صنعت در اختیارش قرار دهیم، افزود: وزیر 
نباید منتی بر سر و گردن ایرلاین ها بگذارد چراکه 
ایرلاین ها هیچ حمایت یارانــه ای از دولت دریافت 
نمی کنند و اینکه خانم وزیر با زبان تهدید صحبت 
می کند هیچ مشــکلی از مشــکات صنعت را حل 
نمی کند و اگر وزیر بخواهد مجوز شــرکتی را باطل 

کند در واقع مردم را تنبیه می کند.
او درباره بخشی دیگر از اظهارات وزیر که گفته اند؛ 
نرخ سوخت را با ایرلاین ها دلاری حساب می کنیم 
باید بگویم که ایشان اطاع ندارد که شرکت فرودگاه 
زیــر مجموعه وزارت راه و شهرســازی همین الان 
نــرخ هزینه خدمات فرودگاهی را به صورت دلاری 
دریافت می کند و سال آینده هم طبق قانون بودجه، 
نرخ سوخت هواپیما افزایش پیدا می کند. بنابراین 
وزیر نباید برای این موضوعات منتی بر سر و گردن 
ایرلاین ها بگذارد و ایرلاین ها هیچ حمایت یارانه ای 

از دولت دریافت نمی کنند.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:

فقط10درصدپستهتولیدکشوردرداخلمصرفمیشود!

بــرگ ســبز، پروانــه تــردد و کارت 
مشــخصات خــودرو ســواری کوپــه 
فــورد موســتانگ بــه شــماره پلاک 
ارونــد 75449 بــه رنگ ســرمه ای 
خاکســتری مــدل 2013 و شــماره 
موتور D5224523 و شماره شاسی 
مفقــود   1ZVBP8EM4D5224523
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ســند   ) مه ســنا شنا ( سبز گ  بــر
کمپانی)کارخانه( خودرو سواری سیستم 
پــژو تیپ PARS TU5 مدل 1402 برنگ 
 139B0320941 مشکی شماره موتور
 NAAN11FE3PK283559 شماره شاسی
و شــماره پلاک ایــران 84-246 ق 18 
به نام آرمین رئیســی شــهروئی مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. 

بندرعباس

آگهی های مفقودی

سرویس اقتصادی-
مشاهدات میدانی از معاملات نقدی در بازار 
آزاد نشــان می دهد که دلار در محدوده کف 
کانال ۸۹ هزار تومان اســت و حجم فروش به 

مراتب بیشتر از میزان تقاضا است.
به گزارش خبرنگار ما، نرخ دلار در معامات دیروز 
بازار غیررسمی به روند کاهشی خود ادامه داده و در 
کانال های تلگرامی از قیمت پایانی روز گذشته یعنی 
۹1 هــزار تومان به 8۹ هــزار و 850 تومان کاهش 
یافته است. ضمن اینکه در بازار سبزه میدان نیز هر 
گرم طای 18 عیار شش میلیون و 4۲0 هزار تومان 
و هر قطعه سکه تمام بهار آزادی در کانال 74 میلیون 

تومان قیمت خورده است.
مشاهدات میدانی از معامات نقدی در بازار آزاد 
نشان می دهد که دلار در محدوده کف کانال 8۹ هزار 
تومان است و حجم فروش به مراتب بیشتر از میزان 
تقاضا است. این کاهش قیمت دلار در شرایطی رخ 
می دهد که به نظر می رســد هیجانات بازار فروکش 
کرده و فعالان اقتصادی پس از برکناری همتی؛ وزیر 
اقتصاد ســابق، به احتمال بازگشت مجدد سیاست 

تثبیت اقتصادی فکر می کنند.
در این شرایط بازار ارز به سمت ثبات حرکت کرده 
و حتی بســیاری از کارشناسان انتظار دارند که نرخ 
ارز در روزهای آینده کاهش بیشــتری داشته باشد. 
از ابتدای سال 140۲ تا شهریورماه 1403، با اجرای 
سیاست تثبیت اقتصادی، نرخ دلار تنها 7500 تومان 
)کمتر از 15 درصد( افزایش یافت اما پس از آن و با 
کنار گذاشتن این سیاست، نرخ دلار به طور ناگهانی 

افزایش یافت و به سطوح بالاتر رسید.
 افزایش طرفداران ریزش شدید نرخ ارز

حال با توجه به تحولات اخیر و احتمال بازگشت 
به سیاست های تثبیت اقتصادی، پیش بینی می شود 
که پایین تــر بیاید. تحلیلگران بازار بر این باورند که 
اگر دولت بتواند همزمان با اتخاذ تصمیمات مناسب 
و مدیریت درســت بازار ارز و حفظ ثبات سیاســی، 
سیاســت تثبیت را اجرائی کنــد، می تواند کاهش 

بیشتر نرخ ارز را رقم بزند که امری ضروری است. 
 گذشــته از منطقی یا غیرمنطقــی بودن دلار

۲0 هزار تومانی، به دلیــل افراط دولت در افزایش 
نجومــی قیمت ارز، طرفداران یا ســکوت کنندگان 
در برابــر آن، در حال افزایش هســتند. به ویژه که 
برخی اقتصاددانان همچون حســین راغفر که اتفاقاً 

اصاح طلب محســوب می شــوند؛ می گویند دلار 
می تواند یکهزار تا دو هزار تومان باشد!

ســید یاســر جبرائیلی؛ کارشــناس اقتصادی 
می گوید؛» وقتــی دلار از 40 هزار تومان )نیمایی( 
بــه 68 هــزار تومــان )توافقی( افزایــش می یابد؛ 
صادرکننــدگان به امید بالاتر رفتن نرخ، ارز خود را 

عرضه نمی کنند تا سود بیشتری ببرند.«
گفتنی اســت، دلار پس از رفتــن همتی روزی 
یکهزار تومــان می ریزد. جالب اینجاســت که صبح 
یکشــنبه هفته جاری همزمان با جلســه استیضاح 
 همتــی قیمــت دلار ۹۲ هــزار و 500 تــا ۹۲ هزار 
و 800 تومان بود اما حالا در کانال 8۹ هزار تومان است.

البته بهبود شــرایط اقتصادی و افزایش اعتماد 
عمومی به سیاست های اقتصادی دولت می تواند به 
تقویت ارزش پول ملی و کاهش نرخ دلار منجر شود. 
بانک مرکزی اخیرا اعام کرده اســت که قصد دارد 

مرحله سوم پیش فروش سکه را برگزار کند.
رئیس کل بانــک مرکزی گفت که پیش فروش 
سکه با هدف مدیریت بازار و پاسخ به تقاضای مردم 
تا زمانی که نیاز باشد انجام می شود. در شرایط کنونی، 
به نظر می رسد که بازار ارز در آستانه تغییرات جدیدی 
قرار دارد و پیش بینی بسیاری از تحلیلگران بازار ارز 
از تقویت احتمال ســناریوی تداوم ثبات در ماه های 

آتی حکایت دارد.
 ضرورت ثبات اقتصادی

آلبرت بغزیان؛ استاد اقتصاددان دانشگاه تهران 

در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، با تأکید بر اینکه 
اقتصاد کشــور نباید به عرصــه آزمون  و خطای 
سیاســت های جدید تبدیل شود و دولت باید با 
دقت و به صورت تدریجی در این مســیر حرکت 
کند، افزود: سیاست های تثبیت اقتصادی تفاوت 

اساسی با آزادسازی نرخ ارز دارد.
او افزود: در شــرایط فعلی نیز کشــور بیش 
از هر زمان دیگــری به ثبات اقتصادی نیاز دارد 
چراکه هیچ کشــوری نمی تواند ادعا کند نیازی 
به سیاســت های تثبیت ندارد. تثبیت اقتصادی، 
به دنبال ایجاد و حفظ ثبات است و اگر این ثبات 
وجود داشته باشد، باید تقویت شود اما اگر ثباتی 
در کار نباشد ابتدا باید آن را ایجاد کرد و سپس 

به سمت رشد اقتصادی حرکت کرد.
اســتاد اقتصاددان دانشگاه تهران با اشاره به 
اینکه سیاســت های تثبیت در گذشته نیز موفق 
بوده  است گفت: برخی به اشتباه تصور می کنند 
که موفقیت سیاست تثبیت صرفاً به شرایط پس 
از جنگ مربوط است، در حالی که در همان دوران 
نیز برخی این سیاســت ها را با نام سیاست های 
تعدیل اقتصادی معرفی می کردند و هدف آن را 

ایجاد تعادل در بازار می دانستند.
بغزیان درخصوص ضرورت مداخله دولت در 
بــازار برای کنترل قیمت ها گفــت: برخی تصور 
می کنند دولت نباید در بازار دخالت کند اما این 
دیدگاه نشــان از درک نادرست از اقتصاد و بازار 

است. در شرایط حساس کنونی، اقتصاد را نمی توان 
به طور کامل رها کرد و اجازه داد که تنها نیروهای 
بازار، قیمت ها را تعیین کنند؛ به عنوان مثال، اگر 
قیمت سیب زمینی در بازار به 60 و 70 هزار تومان 
برسد، این بدان معنا نیست که قیمت تعیین شده 
عادلانه است و نباید تغییری در آن ایجاد شود؛ در 
نتیجه دولت می تواند با ابزارهایی مانند پرداخت 

یارانه یا تسهیل واردات، بازار را تنظیم کند.
خطای بزرگ

او به سیاست شوک درمانی و آزادسازی نرخ 
ارز نیز واکنش نشــان داد و افزود: اجرای چنین 
سیاســت هایی بدون در نظر گرفتن تبعات آن، 
خطای بزرگی اســت. معتقدم اقتصاد کشــور، 
موش آزمایشــگاهی نیســت که هر بار سیاست 
جدیدی بر سر سفره مردم آزموده شود. مهم تر از 
هر سیاســتی، جلوگیری از احتکار، رانت و فساد 
اقتصادی اســت، چراکه در صــورت کنترل این 
عوامل، فشار اقتصادی بر مردم به طور قابل توجهی 

کاهش می یابد.
به گفته ایــن اقتصاددان، نیــازی به اجرای 
سیاســت های پیچیــده ای ماننــد آزادســازی 
ناگهانی نرخ ارز نیســت بلکه بایــد مدیرانی در 
رأس تصمیم گیری هــای اقتصــادی قرار گیرند 
که به سیاســت های تثبیتی باور داشته باشند. 
رویکرد سیاســت گذاران نسبت به اقتصاد کان 
نباید ساده انگارانه باشد چراکه این مسئله تأثیر 

مستقیم و منفی بر معیشت مردم دارد.
بغزیان، نرخ ارز را یکی از متغیرهای کلیدی 
در اقتصاد دانست و بر اهمیت آن نسبت به سایر 
شــاخص های اقتصادی مانند نــرخ بهره تأکید 
کــرد و افزود: زمانی که دولت تصمیم به افزایش 
ناگهانی نرخ ارز کالاها به خصوص کالاهای اساسی 
می گیرد باید سیاست های جبرانی مناسبی هم 
برای آن در نظر بگیرد؛ بــرای مثال، در صورت 
حذف ارز نیمایی، نباید همزمان ارز تخصیص یافته 

به کالاهای اساسی نیز حذف شود.
او، حذف ناگهانی ارز نیمایی را بدون در نظر 
گرفتن پیامدهای آن، اشتباه دانست و افزود: شاید 
بگویند هدف از ایــن اقدام، حذف رانت بوده اما 
در عمــل رانت تنها از یک گروه به گروهی دیگر 
منتقل و در نهایت فشار آن بر مردم وارد شده که 

این سیاست هم نوعی اشتباه است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

 دولت با محتکرین 
برخورد قاطع داشته باشد

رئیس اتاق بازرگانی ایران در پیامی خواستار برخورد قاطع 
دولت با افراد سودجو که حتی دست به احتکار مایحتاج مردم 

می زنند، شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، »صمد حسن زاده« در پیامی از فعالان 
اقتصادی خواسته است تا در تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت، در قالب 
مســئولیت اجتماعی، بیش ازپیش به معیشت گروه های آسیب پذیر 

توجه شود.
در این پیام آمده اســت: در آغازین روزهای ماه مبارک رمضان، 
ضمــن آرزوی قبولی طاعات و عبادت ملت شــریف ایران و آرزوی 
بهروزی، تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت را در آســتانه ورود به سال 
1404 هجری شمسی به فال نیک می گیرم و امید دارم با صفای دل 
و قلب های نورانی حاصل از فضای معنوی ماه رمضان، به سالی پر از 

خیر و برکت برای ایران و ایرانیان گران قدر گام بگذاریم.
رئیس اتــاق بازرگانی ایران ادامه داده اســت: ظرفیت تمدنی و 
تجربه تاریخی کشــورمان، این قابلیت را در مردم ما به وجود آورده 
است که در شــرایط سخت با عمق و گستره بیشتری به کنش های 
جمعی همدلانه و خیرخواهانه بپردازند. همزمانی نوروز با سابقه تمدنی 
و مــاه مبارک رمضان با صبغه دینــی، بار دیگر فرصت بروز اقدامات 
جمعی انسان دوستانه در ســطح شبکه های فردی و کسب وکاری را 

فراهم آورده است. 
حســن زاده افزوده اســت: انتظار می رود افراد در قالب امر خیر 
و بنگاه های اقتصادی در قالب مســئولیت اجتماعی، توجهشــان را 
بیش ازپیش به نیازهای پایه و معیشت گروه های آسیب پذیر معطوف 

دارند.
در این پیام آمده است: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایــران به عنوان پارلمان بخش خصوصی و در چارچوب مســئولیت 
اجتماعی خود، نهایت تاش خویش را به کار خواهد بست تا تاطم های 
اقتصــادی در این ماه مبارک، کام مردم را تلخ نســازد و هم میهنان 
گرامی با خیالی آسوده به فرایض دینی و امور معنوی خود پرداخته و 
همزمان از شادی و سرور نوروز با همدلی و همراهی بهره مند شوند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داده اســت: شبکه گسترده اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران همراه با اتاق های استانی، 
همگان را به پرهیز از فرصت طلبی منفی از فضای سیاســی داخلی 
و بین المللی و نوســانات بازار توصیــه می نماید و در این راه حداکثر 

همکاری را با دولت محترم خواهد داشت. 
حسن زاده افزوده است: همچنین از دولت محترم که برخورد قاطع 
با افراد سودجو که حتی دست به احتکار مایحتاج مردم می زنند را در 

دستور کار دارد، سپاسگزاری می نماید.
در این پیام آمده اســت: همچنین اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران آمادگی دارد در کنار نهادهای مردمی، ائمه جمعه 
سراسر کشــور و سازمان ها و دستگاه های مسئول، با ایفای نقش در 
ثبات بازار و مشارکت در امور خیریه؛ بخشی از دِین اجتماعی و رسالت 
انسانی خویش به هم وطنان و به ویژه آن گروه از هم میهنان که بیشتر 
تحت تأثیر دشــواری های اقتصادی قرار دارند، ادا کند. امید آنکه به 
یاری پروردگار، همه ما ایرانیان ماه رمضانی پر خیر و برکت را تجربه 

کنیم و سالی سرشار از نیکی و شادکامی را پیش رو داشته باشیم.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

73/۹00/000سکه تمام طرح جدید
70/100/000سکه تمام طرح قدیم

44/۲00/000نیم سکه
۲۲/100/000ربع سکه

11/300/000گرمی
6/376/۲00هر گرم طای 18 عیار

نوع ارز
67/116دلار)توافقی(
70/371یورو)توافقی(

84/5۲0پوند
1/856لیر ترکیه

18/4۲5درهم امارات
4۹/۲88هزار دینار عراق

بورس
۲/7۹0/۹8۲شاخص کل بورس تهران

834/130شاخص کل هموزن

3 مدیر سابق و فعلی وزارت راه و شهرسازی:

آماروارقاماعلامیوزیرراهوشهرسازیصحیحنیست

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: ۹۰ درصد 
پسته تولیدی کشــور صادر و تنها ۱۰ درصد آن در 

داخل مورد استفاده قرار می گیرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »علیرضا عباسی« در مورد 
قیمت آجیل گفت: پسته یکی از اقام محوری صادراتی در 
حوزه کشــاورزی است و برخی از سالها تا حدود یک و سه 
دهم میلیارد دلار ارز آوری داشــته است. ۹0 درصد پسته 
تولیدی کشور صادر می شود و تنها 10 درصد آن در داخل 
مورد اســتفاده قرار می گیرد.وی افزود: اگر قیمت پسته به 

صورت متوســط 15 دلار باشد قیمت صادراتی آن نزدیک 
به قیمت واقعی اســت؛ لذا انتظار می رود پســته با قیمت 

مناسب تری در داخل عرضه شود.
عضو کمیســیون کشاورزی مجلس گفت: قیمت تمام 
شده پسته بالاست. پرداخت ها همواره از جیب مصرف کننده 
انجام می شود و تولیدکننده اهتمامی به کاهش قیمت تمام 
شــده ندارد. متوسط تولید در کشور زیر یک تن در هکتار 
اســت در حالی که برخی از کشورها از هر هکتار تا سه تن 

پسته برداشت می کنند. 

عباســی ادامه داد: بنابراین اگر به دنبال کاهش قیمت 
هســتیم، تولیدکننده باید به سمت بهره وری تولید رفته و 
از ارقام پر محصول و با کیفیت بالاتری استفاده کند تا هم 
آب کمتری مصرف شده و هم تولید بیشتری داشته باشد 
تا قیمت تمام شــده کاهش یافته و مردم داخل کشور نیز 

بتوانند با قیمت مناسب تری آن را تهیه کنند.
وی افــزود: در برنامه هفتم توســعه برای وزارت جهاد 
کشاورزی تعیین شــده تا 50 درصد افزایش بهره وری در 
حوزه تولید پسته داشته باشد و 700 کیلوگرم برداشت در 

هکتار تا سه برابر افزایش یابد تا قیمت ها نیز کاهشی شود.
 دلایل گرانی شدید پسته

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با بیان اینکه در حوزه 
خــودرو نیز بار بر دوش مردم قــرار می گیرد تصریح کرد: 
اگر در حوزه پســته به سمت بهره وری برویم، تولید کننده 
بیشتر سود خواهد کرد و مصرف کننده نیز می تواند پسته 

خریداری کند.
گفتنی اســت، قیمت پسته در داخل کشور، تقریباً دو 
برابر نرخ جهانی آن است. در چنین شرایطی بخش خصوصی 

واقعی باید محصول را در کشور عرضه کند اما برخی برای 
سرمایه گذاری ارز صادرات پسته در خارج از کشور، ترجیح 
می دهند که آن را صادر کنند! البته برخی معتقدند جذابیت 

واردات آیفون و... دلیل صادرات است.
طبق گفته رئیس کارگروه آجیل و خشکبار اتاق اصناف 
ایران، قیمت پسته به دلیل افزایش نرخ ارز در دو ماه گذشته 
افزایش یافته و نسبت به مدت مشابه سال گذشته 50 درصد 
گران تر شده و در مجموع به دلیل کاهش قدرت خرید مردم، 

رکود سنگینی بر بازار آجیل و خشکبار حاکم است.


